
公益財団法人帝人奨学会

令和4年度　決算書

自　令和　4年  4月  1日
至　令和　5年  3月31日



（単位：円）

Ⅰ　資産の部

１．流動資産

29,684,398 27,614,148 2,070,250

流動資産合計 29,684,398 27,614,148 2,070,250

２．固定資産

(1) 基本財産

1,092,793,528 1,106,522,573 △ 13,729,045

基本財産合計 1,092,793,528 1,106,522,573 △ 13,729,045

(2) 特定資産

358,340,600 348,209,600 10,131,000

308,117,883 342,316,703 △ 34,198,820

666,458,483 690,526,303 △ 24,067,820

固定資産合計 1,759,252,011 1,797,048,876 △ 37,796,865

　　　資産合計 1,788,936,409 1,824,663,024 △ 35,726,615

Ⅱ　負債の部

１．流動負債

 未払金 220,000 220,000 0

流動負債合計 220,000 220,000 0

２．固定負債

1,100,000 1,150,000 △ 50,000

200,000 350,000 △ 150,000

固定負債合計 1,300,000 1,500,000 △ 200,000

　　　負債合計 1,520,000 1,720,000 △ 200,000

Ⅲ　正味財産の部

１．指定正味財産

1,092,793,528 1,106,522,573 △ 13,729,045

 指定正味財産合計 1,092,793,528 1,106,522,573 △ 13,729,045

( 1,092,793,528 ) ( 1,106,522,573 ) ( △ 13,729,045 )

( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

２．一般正味財産 694,622,881 716,420,451 △ 21,797,570

( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

( 666,458,483 ) ( 690,526,303 ) ( △ 24,067,820 )

　正味財産合計 1,787,416,409 1,822,943,024 △ 35,526,615

　負債及び正味財産合計 1,788,936,409 1,824,663,024 △ 35,726,615

科目 当年度

 現金預金

 信託財産

（うち特定資産への充当額）

 貸与奨学金

 公益活動財源積立資産

 選考委員退職慰労引当金

 役員退職慰労引当金

（うち基本財産への充当額）

（うち特定資産への充当額）

 受取寄付金

 貸　借　対　照　表 

特定資産合計

前年度 増 減

（令和5年3月31日現在）

（うち基本財産への充当額）



（単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部

 １．経常増減の部

  (1) 経常収益

受取寄付金 【 10,000,000 】 【 10,000,000 】 【 0 】

受取寄付金 10,000,000 10,000,000 0

雑収益 【 436 】 【 481 】 【 △ 45 】

受取利息 436 481 △ 45

　　　　　　経常収益計 10,000,436 10,000,481 △ 45

  (2) 経常費用

事業費 【 22,054,925 】 【 35,165,067 】 【 △ 13,110,142 】

役員報酬 1,290,000 1,263,750 26,250

給与手当 5,012,102 4,788,829 223,273

役員退職給付費用 0 112,500 △ 112,500

旅費交通費 221,634 23,888 197,746

通信運搬費 147,575 100,783 46,792

印刷製本費 552,044 525,202 26,842

賃借料 166,236 172,452 △ 6,216

支払手数料 196,350 166,925 29,425

システム利用料 35,310 - 35,310

給付奨学金 2,020,000 7,109,760 △ 5,089,760

貸与奨学金免除損 9,840,000 18,708,000 △ 8,868,000

選考費 2,147,329 1,869,369 277,960

広告費 187,000 224,400 △ 37,400

奨学生交流会費 239,345 99,209 140,136

管理費 【 5,544,261 】 【 4,797,342 】 【 746,919 】

役員報酬 1,720,000 1,711,250 8,750

給与手当 1,253,024 1,197,207 55,817

役員退職給付費用 300,000 37,500 262,500

会議費 250,767 281,049 △ 30,282

旅費交通費 364,966 73,596 291,370

通信運搬費 257,442 203,720 53,722

消耗品費 7,987 37,560 △ 29,573

印刷製本費 5,995 0 5,995

賃借料 166,236 172,440 △ 6,204

支払手数料 26,400 57,024 △ 30,624

システム利用料 35,310 - 35,310

租税公課 1,500 400 1,100

研修費 115,500 16,500 99,000

会計顧問費 880,000 880,000 0

広告費 76,670 73,700 2,970

雑費 82,464 55,396 27,068

　　　　　　経常費用計 27,599,186 39,962,409 △ 12,363,223

△ 17,598,750 △ 29,961,928 12,363,178

【 △ 4,198,820 】 【 12,637,472 】 【 △ 16,836,292 】

特定資産評価損益 △ 7,159,986 9,703,017 △ 16,863,003

特定資産売却損益 2,961,166 2,934,455 26,711

△ 4,198,820 12,637,472 △ 16,836,292

△ 21,797,570 △ 17,324,456 △ 4,473,114

 ２．経常外増減の部

  (1) 経常外収益 0 0 0

　　　　　　経常外収益計 0 0 0

　(2) 経常外費用 0 0 0

　　　　　　経常外費用計 0 0 0

　　　　　　　当期経常外増減額 0 0 0

　　　　　　　当期一般正味財産増減額 △ 21,797,570 △ 17,324,456 △ 4,473,114

　　　　　　　一般正味財産期首残高 716,420,451 733,744,907 △ 17,324,456

　　　　　　　一般正味財産期末残高 694,622,881 716,420,451 △ 21,797,570

Ⅱ　指定正味財産増減の部

△ 13,729,045 40,383,621 △ 54,112,666

　　　　　　　当期指定正味財産増減額 △ 13,729,045 40,383,621 △ 54,112,666

　　　　　　　指定正味財産期首残高 1,106,522,573 1,066,138,952 40,383,621

　　　　　　　指定正味財産期末残高 1,092,793,528 1,106,522,573 △ 13,729,045

Ⅲ　正味財産期末残高 1,787,416,409 1,822,943,024 △ 35,526,615

　正　味　財　産　増　減　計　算　書

（令和4年4月1日から令和5年3月31日まで）

科目 当年度 前年度 増 減

評価損益等調整前当期経常増減額

特定資産評価損益等

評価損益等計

当期経常増減額

基本財産評価損益等



（単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部

 １．経常増減の部

  (1) 経常収益

受取寄付金 【 5,000,000 】 【 5,000,000 】 【 10,000,000 】

受取寄付金 5,000,000 5,000,000 10,000,000

雑収益 【 436 】 【 0 】 【 436 】

受取利息 436 0 436

　　　　　　経常収益計 5,000,436 5,000,000 10,000,436

  (2) 経常費用

事業費 【 22,054,925 】 【 22,054,925 】

役員報酬 1,290,000 1,290,000

給与手当 5,012,102 5,012,102

旅費交通費 221,634 221,634

通信運搬費 147,575 147,575

印刷製本費 552,044 552,044

賃借料 166,236 166,236

支払手数料 196,350 196,350

システム利用料 35,310 35,310

給付奨学金 2,020,000 2,020,000

貸与奨学金免除損 9,840,000 9,840,000

選考費 2,147,329 2,147,329

広告費 187,000 187,000

奨学生交流会費 239,345 239,345

管理費 【 5,544,261 】 【 5,544,261 】

役員報酬 1,720,000 1,720,000

給与手当 1,253,024 1,253,024

役員退職給付費用 300,000 300,000

会議費 250,767 250,767

旅費交通費 364,966 364,966

通信運搬費 257,442 257,442

消耗品費 7,987 7,987

印刷製本費 5,995 5,995

賃借料 166,236 166,236

支払手数料 26,400 26,400

システム利用料 35,310 35,310

租税公課 1,500 1,500

研修費 115,500 115,500

会計顧問費 880,000 880,000

広告費 76,670 76,670

雑費 82,464 82,464

　　　　　　経常費用計 22,054,925 5,544,261 27,599,186

△ 17,054,489 △ 544,261 △ 17,598,750

【 △ 2,519,293 】 【 △ 1,679,527 】 【 △ 4,198,820 】

特定資産評価損益 △ 4,295,992 △ 2,863,994 △ 7,159,986

特定資産売却損益 1,776,699 1,184,467 2,961,166

△ 2,519,293 △ 1,679,527 △ 4,198,820

△ 19,573,782 △ 2,223,788 △ 21,797,570

 ２．経常外増減の部

  (1) 経常外収益 0 0 0

　　　　　　経常外収益計 0 0 0

　(2) 経常外費用 0 0 0

　　　　　　経常外費用計 0 0 0

　　　　　　　当期経常外増減額 0 0 0

　　　　　　　当期一般正味財産増減額 △ 19,573,782 △ 2,223,788 △ 21,797,570

　　　　　　　一般正味財産期首残高 - - 716,420,451

　　　　　　　一般正味財産期末残高 - - 694,622,881

Ⅱ　指定正味財産増減の部

△ 8,237,427 △ 5,491,618 △ 13,729,045

　　　　　　　当期指定正味財産増減額 △ 8,237,427 △ 5,491,618 △ 13,729,045

　　　　　　　指定正味財産期首残高 - - 1,106,522,573

　　　　　　　指定正味財産期末残高 - - 1,092,793,528

Ⅲ　正味財産期末残高 - - 1,787,416,409

基本財産評価損益等

（注）当財団は、貸借対照表を公益目的事業会計と法人会計に区分していないため、一般正味財産期首残高及び一般正味財産期末残高、指
定正味財産期首残高及び指定正味財産期末残高並びに正味財産期末残高については、合計欄に記載している。

科目 合　計

評価損益等調整前当期経常増減額

特定資産評価損益等

評価損益等計

当期経常増減額

　正　味　財　産　増　減　計　算　書　内　訳　表　

（令和4年4月1日から令和5年3月31日まで）

公益目的事業会計 法人会計



（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金額

　 流動資産

現金預金　 三菱UFJ銀行（虎ノ門中央支店） 運転資金として 29,684,398

　　　　流動資産 合計 29,684,398

固定資産

基本財産

信託財産 指定金外信託 60%は公益目的保有財産であり、 1,092,793,528

　　三菱UFJ信託銀行株式会社 運用益を公益目的事業の財源として使用

　　日本マスタートラスト信託銀行株式会社 40%は公益目的事業に必要な管理費の

財源として使用

貸与奨学金 奨学生197名に対する貸与金 公益目的保有財産である 358,340,600

公益活動財源積立資産 60%は公益目的保有財産であり、 308,117,883

普通預金 三菱UFJ銀行（虎ノ門中央支店） 運用益を公益目的事業の財源として使用 12,462,438

40%は公益目的事業に必要な管理費の

信託財産 指定金外信託 財源として使用 295,655,445

　　三菱UFJ信託銀行株式会社

　　日本マスタートラスト信託銀行株式会社

固定資産　合計 1,759,252,011

資　産　合　計 1,788,936,409

　 流動負債

未払金 三田村玲子公認会計士に対する未払金 会計顧問料の未払分 220,000

　

　　　　流動負債 合計 220,000

　 固定負債

役員退職慰労引当金 役員7名に対する退職慰労金の 1,100,000

支払に備えるもの

選考委員退職慰労引当金 選考委員2名に対する退職慰労金の 200,000

支払に備えるもの

　　　　固定負債 合計 1,300,000

負　債　合　計 1,520,000

1,787,416,409

　財　産　目　録　

（令和5年3月31日現在）

貸借対照表科目

特定資産

正　味　財　産


